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Tato bakalářská práce je zaměřena na proces nákupu letadel. Seznamuje s problematikou

výběru výrobce/dodavatele letadla, uzavření kupní smlouvy, financování letadla, převzetí

letadla a jeho uvedení do provozu. Dále se zabývá analýzou letadlového parku vybraných

leteckých společnosti. Cílem práce je zjistit, zda tuto formu pořízení využívají současné

letecké společnosti.
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1. Úvod

V průběhu několika desítek let došlo k prudkému vývoji celého oboru letecké dopravy. Právě

tento rozvoj technických, provozních a ekonomických parametrů může za to, že současná

letecká doprava může konkurovat ostatním druhům dopravy jak na dlouhých, tak na krátkých

tratích. Růst ekonomické síly obyvatelstva způsobuje neustálý celosvětový nárůst poptávky

po letecké dopravě.

Jednu z nejdůležitějších rolí v dopravě hrají provozovatelé, v tomto oboru se jedná o letecké

společnosti. Úspěch každé letecké společnosti stojí na marketingovém plánu a dlouhodobé

strategii. Tato jedinečná politika každého leteckého dopravce vychází z požadavků trhu

a je zaměřena na uspokojování zákaznických potřeb včetně maximalizace zisku. Zaměřují

se především na správný výběr destinací, letadlového parku, cenovou politiku, úroveň

poskytovaného komfortu a cíle dané letecké společnosti.

Nezbytnou součástí provozování letecké dopravy je pořízení letadlového parku. Existuje

několik způsobů, jak si mohou letecké společnosti potřebnou flotilu zajistit. Proces pořízení

a také provozování letadel je finančně velmi náročný, proto je nutné vybrat správnou

možnost pořízení a následného financování, aby nebyla existence letecké společnosti

ohrožena. V neposlední řadě je zapotřebí přizpůsobit strukturu letadlového parku

charakteristikám, síti linek a potřebám každé letecké společnosti.

Tato bakalářská práce je zaměřena na jeden z možných způsobů pořízení letadla. Nákupem

letadla se letecká společnost stává provozovatelem a zároveň vlastníkem tohoto letadla.

U některých způsobů financování dojde k vlastnickému vztahu až po splacení vypůjčené

částky. Vlastnictví umožňuje letecké společnosti s letadlem volně disponovat, jako s ostatním

majetkem společnosti. Jelikož se jedná o poměrně dlouhý a složitý proces, postupně budou

rozebrány všechny jeho etapy. Proces začíná výběrovým řízením typu letadla a výrobce,

poté se společnost krok za krokem dopracuje až k převzetí a jeho uvedení do provozu.

V praktické části bude práce zaměřena na analýzu letadlového parku vybraných leteckých

společností. Do analýzy byly vybrány čtyři velké letecké společnosti. Výběr byl proveden

tak, aby bylo možné porovnat dva různé obchodní modely. Z tohoto důvodu budou

porovnáváni dva síťoví dopravci a dva nízkonákladoví dopravci. Cílem práce je zjistit

a zanalyzovat formy pořízení využívané vybranými leteckými společnostmi a také se zaměřit

na strukturu těchto letadlových parků.
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2. Letadlo

Letadlo je obecně zařízení schopné letu. Jedná se o dopravní prostředek využívaný

pro přepravu cestujících nebo nákladu. ,,Dle Zákona o civilním letectví se letadlem rozumí

zařízení schopné vyvozovat síly nesoucí jej v atmosféře z reakcí vzduchu, které nejsou

reakcemi vůči zemskému povrchu. Pro účely tohoto zákona se nepovažuje za letadlo model

letadla, jehož maximální vzletová hmotnost nepřesahuje 20 kg.“ [1] Pojem letadlo je také

definován v ČSN1 310001, která se zabývá termíny a definicemi z oboru letectví

a kosmonautiky.

2.1. Základní rozdělení letadel

Každé letadlo lze zařadit do určitých kategorií. Rozhodující roli mají zejména základní

technické parametry a druh letadla. Letadla zařazujeme do kategorií podle pohybu v zemské

atmosféře či ve vesmíru, podle překonávání zemské tíže (lehčí než vzduch nebo těžší

než vzduch), podle způsobu pohonu (bezmotorová nebo motorová letadla), podle

konstrukčního provedení (s pevnými nosnými plochami, s pohyblivými nosnými plochami

nebo s kombinovanými nosnými plochami). [2]

V této práci se budu zabývat nákupem nejrozšířenějšího druhu letadla, který nazýváme

letoun. Letoun můžeme podle své kategorizace definovat jako motorové letadlo těžší

než vzduch, kde vztlak potřebný k letu je vyvozován aerodynamickými silami na jeho

nepohyblivých nosných plochách. [2] Letadlo odpovídající těmto parametrům můžeme

nazvat také aerodyn. Rozlišujeme letouny pro dopravní, vojenské a sportovní účely. Jelikož

se budu zabývat procesem nákupu letounů z pohledu leteckých společností, níže uvádím

pouze rozdělení dopravních letounů.

Dopravní letouny můžeme dělit do kategorií takto:

a) Dle druhu přepravy

 Letoun pro hromadnou osobní leteckou dopravu

 Letoun pro nákladní dopravu

1 Česká technická norma
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b) Dle druhu pohonných jednotek

 Letoun s pístovými pohonnými jednotkami

 Letoun s turbovrtulovými pohonnými jednotkami

 Letnou s proudovými pohonnými jednotkami

c) Dle doletu

 Letoun pro velmi krátké až krátké vzdálenosti (dolet do 1 500 km)

 Letoun pro krátké až střední vzdálenosti (dolet do 3 500 km)

 Letoun pro středně dlouhé až dlouhé vzdálenosti (dolet nad 3 500 km) [3]

Letečtí dopravci zprostředkující hromadnou osobní leteckou dopravu využívají letadla

vybavena kabinami pro posádku a cestující. Tyto letecké společnosti dělíme na dopravce

síťové, nízkonákladové a dopravce provozující charterové (nepravidelné) lety. Hlavní

podstatou těchto leteckých společností je přeprava cestujících a jejich osobních zavazadel

za úplatu. Volná kapacita nákladového prostoru často bývá doplněna zbožím nebo je využita

k přepravě pošty. [4]

Síťový dopravce Nízkonákladový dopravce Charterový dopravce

Air France Ryanair Corendon Airlines

British Airways Wizz Air Thomson Airways

ČSA Vueling airlines Travel Service

Tabulka 1: Typy leteckých společností s příklady [5]

Další forma leteckých dopravců se zabývá zejména přepravou nákladu. Často se jedná

o dceřiné společnosti osobních leteckých dopravců. Prostor uvnitř těchto letounů je upraven

tak, aby byla umožněna snadnější manipulace s nákladem. Místo kabiny pro cestující

je zde prázdná paluba vybavena kolejnicemi. Pro nakládku a vykládku nákladu existují

dva druhy speciálně upravených dveří nákladového prostoru. Laterální plnění letadla

je z boční (levé) strany a často se vyskytuje u nákladních letadel, které vznikly z osobních

verzí. Druhý způsob nakládání či vykládání se nazývá axiální. Zde jsou dveře umístěny

v ose trupu letadla (přední nebo ocasní). [4, 6]
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Obrázek 1: Laterální a axiální plnění nákladního letadla [7, 8]

Významným prvkem letounu jsou jeho motory. Aby byl provoz ekonomický, ekologický, málo

hlučný a s nízkou produkcí emisí je potřeba na letadlo zvolit správný druh leteckých motorů.

Volba motorů se správnými parametry pro daný typ letadla úzce souvisí s doletem

a jeho plánovaným využitím. [4]
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3. Základní povinnosti některých osob

Ještě před tím, než se začnu zabývat samotným procesem pořízení letadla, je dobré

definovat a popsat povinnosti osob, které se tohoto procesu přímo účastní. Osoby účastnící

se nákupu, prodeje či pronájmu letadla mají různé povinnosti. Napříč celou prací se budou

objevovat pojmy jako vlastník, provozovatel, pronajímatel, nájemce, prodávající a kupující.

3.1. Vlastník a provozovatel letounu

Za vlastníka letadla se považuje právnická osoba, která letadlo zahrnuje v obchodním

majetku (podle zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, §6), nebo fyzická osoba, která

jej v obchodním majetku zahrnut mít může, ale nemusí (podle zákona č. 586/1992 Sb.,

Zákon o daních z příjmu, §4 (4)). [9, 10]

Další osoby vystupující ve vlastnickém vztahu k letadlům jsou spoluvlastníci. Spoluvlastníci

vlastní jen určitý podíl letadla. Mohou jimi být manželé vlastnící letadlo

ve společném jmění manželů nebo dvě či více osob, kde letadlo je předmětem podílového


[…]


Emirates 40,6% 59,4%

Air France 56,4% 43,6%

Tabulka 4: Způsoby pořízení letadel vybraných síťových dopravců [autor]

Z výročních zpráv bohužel nebylo možné rozeznat, jakou formu operativního leasingu tyto

letecké společnosti využívají. Vzhledem k tomu, že se jedná o velké letecké společnosti,

které si potrpí na vlastní výcvik, určitý styl vystupování a vzhled posádek, předpokládám, že

využívají tzv. dry leasing (nájem letadla bez posádky).
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 6.4.2. Zhodnocení nízkonákladových dopravců

Nízkonákladoví dopravci provozují zejména regionální, krátké až střední tratě a vzhledem

k tomu mají uzpůsobený letadlový park. Flotila nízkonákladových dopravců se od síťových

dopravců liší v mnoha ohledech.

Typický letadlový park nízkonákladového dopravce je složen z jednoho typu letadla

od jednoho výrobce. Často je flotila tvořena tzv. family konceptem (letadla v rámci jedné

rodiny), kdy je obohacena o zkrácené a prodloužené verze daného typu letadla. Nekombinují

tedy letadla úzkotrupá a širokotrupá. Zajišťují si tím nízké provozní náklady, náklady

na údržbu a náklady na výcvik posádek. Tyto parametry se potvrdily také

u nízkonákladových leteckých společností easyJet a Soutwest Ailines.

Letecká společnost easyJet provozuje své lety pouze s úzkotrupými letadly společnosti

Airbus typu A320 a zkrácenou verzí A319. Objednávka této společnosti je tvořena převážně

modernější verzí A320, která se nazývá A320neo. Strategií společnosti je tedy provozovat

flotilu v rámci family konceptu A320 od společnosti Airbus. Tento letadlový park plně

vyhovuje síti linek společnosti easyJet.

Obrázek 11: Mapa destinací společnosti easyJet [31]
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Oproti tomu letecká společnost Soutwest Airlines provozuje své lety s konkurenčními

úzkotrupými letadly společnosti Boeing, a to s typem B737. Tento typ letadla provozuje

ve třech verzích a to B737-300, B737-700 a B737-800. Verze 300 bude během letošního

roku vyřazena z provozu a nahrazena verzí B737 MAX. Z těchto dat vyplývá, že také letecká

společnost Soutwest Airlines má svou flotilu uzpůsobenou provozovaným destinacím a

charakteristikám nízkonákladového dopravce.

Obrázek 12: Mapa destinací společnosti Soutwest Airlines [32]

Z analýzy forem pořízení a financování vyplývá, že tyto vybrané nízkonákladové společnosti
mají většinu letadel pořízeno formou nákupu.

Letecká společnost Nákup letadla Pronájem letadla

EasyJet 72,6% 27,4%

Soutwest Airlines 88,5% 11,5%

Tabulka 5: Způsoby pořízení letadel vybraných nízkonákladových dopravců [autor]
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7. Závěr

Na základě provedené analýzy letadlového parku vybraných leteckých společností budou

shrnuty výsledky a získané poznatky. Letecké společnosti zahrnuté do analýzy mají různé

obchodní modely a působí na různých světových kontinentech.

Struktura flotily leteckých společností je silně ovlivněna obchodním modelem. Výsledky

analýzy potvrzují typické rysy letadlového parku nízkonákladových a síťových dopravců.

Síťové letecké společnosti často kombinují různé typy letadel včetně širokotrupých

a úzkotrupých letadel. Naopak nízkonákladové letecké společnosti dbají na provoz jednoho

typu letadla s cílem snížit provozní a servisní náklady. Výběr letadel do flotily však také

závisí na požadované kapacitě, na zamýšlené lince a v neposlední řadě na délce této trati.

Ačkoli jsou dostupné informace o způsobu pořízení a financování letadlového parku

leteckých společností značně omezené, podařilo se u vybraných společností vytvořit grafy

znázorňující tuto problematiku. Z těchto grafů je zřejmé, že vybrané letecké společnosti

využívají různé způsoby financování letadel současně. Nakupují z vlastních finančních zdrojů

společnosti, využívají finančních leasingů, úvěrů a také určitá část letadel je provozována

v rámci operativního leasingu. Co se týče různých způsobů pořízení, potvrdilo se, že letecké

společnosti využívají jak formu nákupu letadel, tak formu pronájmu zároveň.

U způsobu pořízení letadel obchodní model společnosti nehraje významnou roli. Můžeme

si ale povšimnout souvislosti s počtem letadel v letadlovém parku. Lze konstatovat,

že s narůstajícím počtem letadel stoupá i procento letadel v osobním vlastnictví společnosti.

Dále z analýzy vyplývá, že evropské letecké společnosti mají mnohem vyváženější strukturu

financování letadel než ostatní. Operativní leasing u nich představuje zhruba 1/3 z celkového

počtu letadel. Ten jim zajišťuje schopnost efektivně a flexibilně reagovat na případné změny

na trhu a udržovat nízký průměrný věk flotily.

Do analýzy byly zahrnuty také letadla, která jsou objednána u předních leteckých výrobců.

Všechny vybrané letecké společnosti mají potvrzené objednávky převážně na zcela nové

typy letadel. Svědčí to o snaze provozovat moderní letadlový park, využívat nejnovější

technologie a udržovat také nízký průměrný věk svých flotil.

Problematika pořízení letadel je různorodá a složitá, proto mají vliv na konečné rozhodnutí

společnosti nejen ekonomické ale také faktory neekonomické, jako je image společnosti,

poskytovaný komfort a její budoucí vývoj.
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Na tuto práci by bylo možné navázat analýzou pořizovacích a provozních nákladů leteckých

společností. Bylo by vhodné zvlášť rozebrat náklady vzniklé nákupem letadla a pronájmem.

Z těchto výsledků by následně bylo možné jednoznačně určit finančně nejvýhodnější způsob

pořízení letadel.
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