## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|---|
| Název práce: | Nákup letadel |
| Jméno autora: | Michaela Kalocayová |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta dopravní (FD) |
| Katedra/ústav: | Ústav letecké dopravy |
| Oponent práce: | doc. Ing. Dagmar Bařinová, Ph.D. |
| Pracoviště opONENTA práce: | Ekonomická fakulta VŠB-TU Ostrava, Sokolská třída 33, Ostrava 1 |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|------------------------|
| <b>Zadání</b><br><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | <b>náročnější</b> |
| Zadání práce vyžaduje využití a práci s interními dokumenty leteckých společností, čímž autorka prokazuje analytické schopnosti. | |
| <b>Splnění zadání</b><br><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | <b>splněno</b> |
| Cíle práce považují za naplněné, autorka vhodným způsobem porovnála letové parky vybraných společností dle dispozic popsanych v úvodu a určila strukturu letového parku pro jednotlivé typy společností. | |
| <b>Zvolený postup řešení</b><br><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | <b> vynikající</b> |
| Zvolený postup řešení je adekvátní, metody analýzy dokumentů a komparace dat považují za vhodně zvolené i zpracované. | |
| <b>Odborná úroveň</b><br><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | <b>B - velmi dobře</b> |
| V teoretické části nejsou dostatečně vyjádřeny vlastní myšlenky a názory, oceňují graf srovnání cen letadel (s. 23). Znalosti odborné literatury jsou v rámci tvorby práce aplikovány vhodným způsobem. Úroveň provedené analýzy velmi dobrá, analytické srovnání je přehledné a logicky uspořádané. Autorka předvedla samostatnost a schopnost analytické tvorby na základě práce s výročními zprávami společností, informace dále zpracovala dobře. Oceňují přehlednou komparaci informací a dat v tabulkách a grafech. | |
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b><br><i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | <b>B - velmi dobře</b> |
| V některých pasážích práce (úvod) se vykytuje nesoulad mezi časováním, nevhodné kombinace přítomného, budoucího a minulého času, oceňují odbornou úroveň jazyka, která je zdařilá | |

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

V práci nejsou citovány někdy jednotlivé odstavce (s. 19), ale celé stránky, vlastní myšlenky nelze odlišit, pokud se v práci vyskytují, teoretická část postrádá vlastní myšlenky komplexně.

Počet zdrojů odborné literatury je nedostatečný, z celkově využitých zdrojů (33) je knižních pouze 5, v dalších pěti případech je zdroj elektronická encyklopedie Wikipedia – zcela nevhodné, při zpracování teoretické části v některých případech postrádám diverzitu zdrojů - skoro celá kapitola 5 je podle jedné knihy.

Oceňuji využití zákonů jako zdrojů v teoretické části. Diverzita zdrojů však pochází převážně i internetových stránek, zahraniční stránky aerolinek a online výroční zprávy považuji za velmi vhodně zvolené při zpracování praktické části.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Předložená práce vykazuje, že studentka danou tematiku důkladně prostudovala a zpracování je zdařilé. Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a zejména v oblasti zpracování kapitoly 6. Analýza letadlového parku i převyšuje.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je zdařilá a úroveň jejího zpracování rovněž. Praktická část je logicky a přehledně uspořádaná a poskytuje informace, vedoucí k naplnění cílů práce. Nevyskytují se zde zbytečné pasáže, výzkum je věcný a objektivní. Jazykovou stránku práce považuji za zdařilou.

Jako výtku uvádím práci se zdroji, rovněž vytýkám malé využití zdrojů odborné literatury při zpracování teoretické části a nízkou diverzitu zdrojů při zpracování kapitoly 5, která je pro teoretickou část práce stěžejní.

**Otázka k obhajobě:**

Studentka by měla vysvětlit na základě zpracované analýzy v kapitole 6., kterou metodu financování letadel považuje za nejvýhodnější resp. stručně vysvětlit klady a nedostatky jednotlivých metod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.8.2017

Podpis: